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Nr 349
Av herr Jönsson i Ingemarsgården m. fl., om skattefrihet för 

studerandes ferieinkomster.

(Lika lydande med motion nr 340 i Första kammaren)

Trots de ökade insatserna från det allmännas sida på det studiesociala 
området är studiekostnadernas finansiering ett besvärligt problem för de 
allra flesta studerande ungdomar. Många har förvärvsarbete en kortare 
tid under ferierna. Den inkomst som då förvärvas är merendels inte större 
än att den förslår till självförsörjning under sommaren och ett ringa bidrag 
för finansiering av studierna resten av året. En skattebefrielse av dessa 
låga inkomster skulle bidraga till att öka de studerandes förmåga att fi­
nansiera sina studier med förvärvsinkomster och därmed medföra en minsk­
ning av lånebehovet i motsvarande grad.

I sitt betänkande har 1950 års skattelagssakkunniga även behandlat detta 
problem och föreslagit en ändring av 50 § 2 mom. kommunalskattelagen 
jämte ett tillägg till anvisningarna till 50 §, så att beskattningsnämnd 
skall få möjlighet att bevilja extra avdrag för nedsatt skatteförmåga, då 
vederbörandes inkomst till följd av studier understigit existensminimum. 
Den föreslagna ändringen synes oss synnerligen väl motiverad. Vi föreslår 
därför att riksdagen nu beslutar sådan ändring i skattelagstiftningen, som 
föreslagits av skattelagssakkunniga och vilken tillstyrkts eller lämnats utan 
erinran vid remissbehandling, så att skattebefrielse kan ske för studerandes 
mindre ferieinkomster.

Under hänvisning till det ovan anförda föreslår vi,
att riksdagen måtte besluta sådan ändring i skattelagstift­

ningen att mindre inkomster, som studerande förvärvar på 
arbete under ferier, blir skattefria och således antaga föl­
jande

Förslag till

lag om ändring i kommunalskattclagen av den 28 september 1928 (nr 370)

Härigenom förordnas att 50 § 2 mom. ävensom punkt 1 av anvisningarna 
till 50 § kommunalskattelagen den 28 september 1928 skola erhålla följande 
ändrade lydelse:
1 — Bihang till riksdagens protokoll 1962. i samt. Nr 349—355
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50 §
2 mom. För fysisk----------- - kronor bortfaller.
Finnes skattskyldigs------------ jämkning medgivits.
Om skattskyldigs----------- ovan sägs. Sådant avdrag må vidare i den ord­

ning nyss sagts medgivas skattskyldig, vilkens inkomst understigit exi­
stensminimum till följd av att den skattskyldige vid läroanstalt bedrivit 
studier eller undergått utbildning av väsentlig betydelse för utövande av 
förvärvsverksamhet.

Skattskyldig, vars------- — stycket förmäle.
Vad härefter----------- beskattningsbar inkomst.

Anvisningar 
till 50 §

1. Den skattskyldiges — — — inkomster åtnjutits.
Den myndighet — — — särskilda fallet.
Normalbeloppen för----------- för förvärvskällan tjänst.
Vid bestämning------------i inkomster. ,
Fråga om----- — — förmåners värde.
Har den------------därtill föranleda.
Har den------------ skattemyndighetens beslut.
Har den------------ beskattningsbar inkomst.
Är inkomsten----------- av existensminimum.
Nedsatt arbetsförmåga —-------normal arbetsinkomst.
Skattskyldigs inkomst anses hava understigit existensminimum till följd 

av studier eller utbildning endast om den skattskyldige på grund av stu­
dierna eller utbildningen under beskattningsåret icke alls eller blott i be­
gränsad omfattning kunnat ägna sig åt förvärvsarbete.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1963; dock att äldre bestämmel­
ser fortfarande skola gälla i fråga om 1963 års taxering samt i fråga om efter- 
taxering för år 1961 eller tidigare år.

Stockholm den 25 januari 1962
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